крАсногвАрдвйского рдйонд

Рассмотрено на заседании
педагогического совета
Протокол Ns 5 от 12.12.2022

в школьцую столовую

1. Общие положения.

1. l. Положение <Об общественном родительском контроле за организацией питания обучающихся
и о порядке доступа законных представителей обучающихся в школьную столовую> (далее -

Положение) разработано в целях обеспечения прав родителей по наблюдению за организацией
питания в школах и в соответствии с:

- Фелеральным законом от 29.|2.2012 j\гч 273-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации);
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27,|0.2020r. Ns 32 <Об утверждении СанПиН 2.З/2.4.З590-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения));

- СанПиН 2.З12.4.З590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения>, утвержденные постановлением Главного санитарного врача
Российской Федерации от 27.|0.2020г. Jф З2 (далее - СанПиН 2.З12.4.З590-20);

- Методическими рекомендациями МР 2.4.180-20 Роспотребналзора Российской Федерации
кРодительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных
организациях) от 1 8.05.2020г,;

- Постановлением Администрации Красногвардейского района Республики Крым от
З1.08.2022 ]ф 223-п кОб утверждении Порядка организации питания обучающихся в
мунициtтальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Красногвардейского района
Республики Крым и Порядком выплаты денежной компенсации взамен бесплатного льготного
горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья, а также детям-инвЕIJIидам,
имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
образование на дому на основании медициIюких показаний>;

- Постановлением Администрации Красногвардейского района Республики Крым от
|8.|1.2022 Jф 311-п <О внесении изменений в постановление Администрации Красногвардейского
района Республики Крым от 31.09.2022Ng22З-п), в целях укрепления здоровья детей и подростков,
их социальной поддержки;
|.2. Положение устанавливает порядок организации и оформления результатов посещения
родителями школьного пункта питания, а также права родителей при посеtцении пункта питания.
1.3. Контроль за исполнением Положения возлагается на руководителя общеобразовательного

учреждения.

2, Порядок организации работы общественного родительского контроля
2,1. Проведение собрания общешкольного родительского комитета, на котором утверждается
состав родителей (8человек) для участия в общественной комиссии по контролю за организацией
питания в учреждении, и определяются даты посещения школьного пункта питания.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
)rчрЕждЕниЕ <восходнЕнскАя школА

имЕни в.и. криворотовА>

у
Щире,
Прик

ки крым

Зуйкина
09

ПОЛОЖЕНИВ
об общественном родительском контроле за организацией питания

обучающихся и о порядке достуца законцых представителей обучающихся

6'ло*9

W

2.2, ответственный по питанию в учреждении обобщает предложения классов и формирует
график посещения школьного пункта пит{lния.
2.з. Щиректор школы приказом по учреждению утверждает график посещения родителями
ШКОЛЬНОЙ столовоЙ (не менее 3-х человек) с учетом графика работы школьной столовой.
СОЗывается Комиссия не реже одного раза в четверть, а также по мере необходимости.
2.4. На основании утвержденного графика, ответственный по питанию в учреждении встречает
РОЛИТелеЙ и сопровождает их во время проведения общественного контроля за организацией
питания.
2,5. В СлУЧае необходимости любой представитель родительской общественности (при
СОблюдении всех санитарно-эпидемиологических мер) может подать заявку на посещение пункта
питания.
2.6. С ЦелЬю усиления родительского контроля за организацией питания обучающихся
ПРеДСТаВИТеЛЬ роДительскоЙ общественности включается в состав бракеражноЙ комиссии.
2.7. Обязательным требованием для членов комиссии по контролю за организацией питания, а
ТаКЖе ЧЛена бракеражноЙ комиссии является наличие медицинскоЙ книжки.

3 . Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся
3.1. КОпдlссия явJuIется постоrшно дейсгвуюrrцп,r орпlном самоуправj,IеIil{я Учреlцдеrия дIя рассмогреIil4я

ocHoBHbD( воцрсов, cBв€lHHbD( с оргаrпвацай гптгшпая бучаrоlrцасся.
З.2. В cocПlB коМиссии по коЕtроJIю за оргаilваIц{й IIитанIдI буlаrопцжся входяI цредgгав1,1ruи

аДДШil.Сtраt}па, .rrrеrъt Родrrельскою комитета IIIкоJъц предсIЕlвиIеJtrI родrгешскоЙ общесгвеIшосIи, педаtOги.
3.3. Пе,рсонаlшъй и .*tшtеrпъй сосгав Ko},fiIcclдa уIвфя(даsrся цржазоIvI д{рекюра Учрещдегпля.
З.4, КОпд.rrctш осущесIвпяег свою деяrеJъносгь в cooTBeTcTBLil{ с дейсгвуюпцпл зiконодаtеJIютвом,
МеrOдIческдм рекомеrцаIшяАдц Усrавом Учрещдеrrrя и насюяIц{N,I Положеlием.

3.5. !еягельносгь чпенов Копш.rrcша основыкlетýя Iiа цршпц,Iпа( лобровоrьносги }пиgtия в ею рабоге,
коJIпегиtuьносм пршшмя решеrппi, пIЕюносtи.

3.6. КОПДаССИя ПО контрJIю за оргаrпвашй питаниrI буlаlошцо<ся беспе.шваgг уtйсме в следуrошцж
црцедрах] r

- бщесгвеrшая эксперIIвi} IIитанIбI бучаrопда<ся;
- КОЕгрJъ ЗаIGtчеgтвом и коJIшIесIвом гlршvювltелшой согJIrюно меню шilIII4;

МНеНШI Обуrаоrrца<ся и lоl родrгелеЙ (закоrпъпt предсгавIтrелеф по орпlнIтзчuц.и и улуLilпению
кz}чесIвапшанLш;
- УИСtИевРазРбогкегтрдlожеrпЙиркомендадЙпоуJryчIпениюкIчестмIIитанIбIбlчаоrrцосся.

з.7. Члеrш Коtrлlссluа доJDкны дейсtвов8ь дбросовесгно, не доJDкны нФупtrь и вмешимъся в Iтроцесс
питанIUI, не доJDкны допускаъ неувrDкLшешrого 0тношеншI к соtрудilп<ал/I образовагельной оргаrпазаrцаи,
сOгрудilд(ап4 испоJIнитеJUI услуг гп.rгш{4а буlаопцплся и иным посgtиIеJUIм.
3.8. Члеrш Коtчшlссlда несуt пФсоншьнуIо отвегствеIшосrъ з:t невьшоJIнение иJIи ненадпоIшцее испоJIнение
возIоженньп< на rпос бвашоgrей.
з.9. Коlпшаrcия несёг сrгвgrgгвеrшосrь за небьекпвrrую оцеtil(у по органLв€IIцд.I питilншI и качества
цредосIЕIвJяеI\ъD( усJIуг.

4. Основные направления деятельности общественного родительского контроля

4.1,. Проведение мероприятий по родительскому контролю за организацией питания обучающихся
в Учреждении, В том числе порядок доступа родителей (законных представителей) обучающихся в
помещения для приёма пищи осуществляется комиссией по контролю за организацией питания
обучающихся (далее - Комиссия).
4.2. Члены общественной родительской комиссии могут находиться и осуществлять
общественный контроль только в обеденном зале. Вход в зону приготовления пищи участникам
общественной комиссии запрещен.
4.З. Общественный контроль осуществляется:

- за выполнением санитарно-эпидемиологических требований
обучающихся в школе;

к организации питания

- за качеством И полновесностью порчий готовой продукции, за организацией приёма пищи
обучающимися;

- за соответствием реализуемых блюд утверждённому меню;
- За отсутствием в дополнительном питании (буфетная продукция) запрещенныхпродуктов к

реаJIизации в образовательных учреждениях;
- за организацией питания обучающихся за счёт родительских средств;
- за обеспечением необходимых условий для соблюдения обуrающимися правил личной

гигиены и санитарного состояния школьной столовой;
- за соблюдением графика работы столовой;
- за соблюдением культуры обслуживания обучающихся;
- за объёмом отходов после приёма пищи.

4.4. Во время общественного контроля родитель не имеет права:
- проходить взону приготовления пищи;
- отвлекать учащихся от приема пищи;
- отвлекать и препятствовать работе персончrла школы и сотрудников школьной
столовой;
- находиться в школьной столовой вне графика, утвержденного приказом директора школы;
Во время общественного контроля родитель имеет право:
- дегустировать блюдо (завтрак, обед) в пределах дегустационной (бракеражной) порчии;
- засчетсобственных средств приобрести блюдо изпредставленногоассортимента;
- задавать вопросы и получать ответы от ответственного по питанию, ответственного за

раздачу пищи, представителя администрации образовательного учреждения;
- излагать результаты контроля (положительный отзыв, замечания, пр€дложения) устно

ответственному за питание, письменно директору школы и в <Журна;lе отзывов общественного
контроля за организацией питания в учреждении> (Форма прилагается), находящегося в пункте
питания.

5. Результаты деятельности общественного родительского контроля
5.1. Администрация общеобразовательного учреждения оперативно решает вопросы по
организации питания обучающихся по итогам общественного родительского контроля.
5.2. Ежемесячно администрация муниципtlльного общеобразовательного r{реждения проводит
анализ результатов общественного родительского контроля, поJryченные путем: письменные
обраЩения к директору школы, записи в кЖурнале отзывов общественного контроля за
организацией питания в учрежденииD.
5.3. По итогам анализа администрация общеобразовательного учреждения принимает меры для
устранения недостатков.

б. Организация и документационное обеспечение
6.1. Посещение пункта питания осуществляется в любой учебный день и во время работы пункта
питания по предварительной заявке.
6.2, График посещения школьной столовой формируется и заполняется на основе заявок,
Поступивших от законных представителей обучающихся и согласованных уполномоченным лицом
образовательной организации.
6.3. Заявка на посещение школьной столовой подаётся непосредственно в образовательную
организацию не позднее З суток до предполагаемого дня и времени посещения.
6.4. Пр" осуществлении родительского контроля за организацией шитания обучающихся
формируются следующие документы :

- Положение о родительском контроле за организацией питания обуrающихся;
- Приказ директора об утвермении Положения о родительском контроле за организацией питания
обучающихся;
- Приказ о создании/составе Комиссии по контролю за организацией питания обучающихся;
- Журнал посещения родительского контроля;
- Иные документы, образующиеся в ходе родительского контроля за организацией питания
обучающихся.

Приложение

Форма <Журна_п отзывов общественного контроJIя за организацией шлтания в учреждении)

i!

llп
Щата Класс Фамилия, имя,отчество Этзыв

Форма <Журна_п посещения родительского контроля)

J\ъ ,Щата Класс Ф,и.о. Подпись

\

Заявка-соглашение на посещение пункта питания

1. Ф.И.О. законного представителя

2. Класс обучающегося, чьи интересы представлены
З. Запрос (цель) посещения

4. .Щата и время посещения
5. Контактный номер телефона

.Щата Подпись

я, , обязуюсь
соблюдать требования Положения <По общественному родительскому конТроЛЮ За

организациейпитания обучающихся и о порядке доступа законных представителей
обучающихся в пункт питания> в МБоУ <Восходненская школа имени В.И.
Криворотова))

Щата Подпись

*Заявка принимается только в случае заполнения всех пунктов.